dellos, et assi como de los otros lugares publicos e comunes, muro, torres e patios de la dicha ciudat aquella puede, deve et ha acostumbrado et acostumbra de fazer e assi como a la dicha ciudat sera mejor visto e mas espedient. La qual donacion de las cosas sobredichas, el dicho sennor rey fizo a la dicha ciudat para inperpetuo quita, libre et inmune de solucion o carga de qualquiere tributo et inposicion purament et franca et absolutament et sin contradiccion, obstanculo e empacho, assi como mejor e mas sanament e provechossa et efficaz dezir et screvir, dictar e notar o entender pudiesse a provecho e salvamiento bueno de la dicha ciudat. E assi messmo, todos los trehudos que el rey nuestro sennor recebia e por su alteza el bayle e receptor general de Aragon e su lugartenient de los treudos siquiere casas, corrales de las carnicerias que solian seyer de los jodios, torres, patios, placas ambitos muros, callicos e calles sitiadas dentro los liites de la dicha olim [f. 110r] juderia de la dicha ciudat, ante de la dicha expulsion de los ditos jodios, segunt que de las sobredichas cosas e otras muchas consta por gracia siquiere provision real, la qual es del tenor siguient:

[11.XII.1493] “In Dei nomine. Pateat universis quod nos, Ferdinandus, Dei gratia rex Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granata, Toleti, Valencie, Gallecie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, comes Barchinone, dominus Vizcaye et Moline, dux Athenarum et Neopatrie, comes Roselionis et Ceritanie, marchio Oristanni, comesque Gociani, per sepe nobis cogitacionibus multa et frandia fidelissima et memoratu digna servicia per hanc nostram civitatem Ceseraugustam (*sic*), caput merito apellatam nostri regii diadematis Aragonum progenitoribus regibus Aragonum, celebris recordacionis, nobisque iugiter prestita nichil est quod magis cupiamus quam omnibus in rebus ita eam honestare atque augere ut facile omnes cumulatam animi nostri gratitudinem cognoscant nostre enim dignitatis esse arbitramur urbem de nobis tam optime meritam non solum conservare, sed novis etiam cotidie beneficiis, privilegiis et favoribus prosequi ornare et amplificare, huic est quod cum post universalem perpetuamque judeorum expulsionem nostro edicto ab eorum dictione nostra factam magnifico et dilectio consiliario et camerario nostro Johanni Cabrero, militi ordinis Beati Jacobi d’Espata et suis perpetuo concessissemus castrum quoddam vulgo dictum Carcer Judeorum intra limites ubi judei urbis huius claudebantur sit natum in eoque castro comprehenditur septem turres an numerata ea turri ruynosa que supra fores dicti castri extat a numero serie parietibus ex lapidis cisis et calce constructis de turri in turrim contigue tendentibus, quodquidem castrum conffrontat cum via vulgo dicta El Cosso, cum macello quod fuit judeorum, cum via publica qua itur ad predictum macellum, cum platea similiter vulgo appellata Castri Judeorum, cum domibus que fuerunt Samuelis Laco et cum domibus Simonis Rosat, judeorum. Necnon dicto nostro camerario concessimus macellum quoddam iuxta dictum castrum situm, in quo sunt sex tentoria sive loca que baiulie nostre sunt tributaria, cum duobus ovilibus quorum alterum maius, alterum minus, apellatur sunt; etiam in eodem macello quinque tabule carniarum cindendarum, cuius rey et usus dicto camerario licenciam concessimus, et alia tabula sexta ubi vectigal sisarum ab ipsis judeis solvendarum exhigebatur. Macellum [f. 110v] vero huiusmodi confrontatur et est continuum cum dictis ovilibus cum dicto castro cum domibus que fuerunt uxoris et filiorum Salamonis Costantin, quondam, judei, que nunch sunt Joannis de Francia, militis, et cum domibus et furno Francisci Boions, de qua autem dicta nostra concessione de predictis per nos dicto Johanni Cabrero, facta apparet nostro opportuno privilegio, datum in hac nostra civitate primo die septembris proxime lapso. Cumque intellexerium ad eiusdem hurbis (*sic*) ornamentum et usum vero parum spectare et conducere predictum castrum, macellum et ovilia propria fieri huius rey publice ceseraugustane ac ideo dictus Joannes Cabrero, iuxta convencionem inter hanc civitatem et eum inhita, predicta

omnia et singula que sibi concessimus in posse ac manibus nostris ach in favorem predictæ urbis renunciaverit, publico instrumento die, mense et anno infra kalendatis in per prothonotarium nostrum ach publicum notarium infrascriptum recepto. Idcirquo, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture, vobis, juratis, concilio et probis hominibus qui nunch estis et pro tempore fuerint et tote dicte urbi, scientes, deliberate et consulto, castrum predictum, turre et muros eiusdem cum omni eius edificio ac materia ac macellum, cum dictis tentoriis actenus tributariis, modo tamen liberiis sue dictis tributi onere, cum tabulis et facultate in eisdem cindendi carnes, et cum dictis duobus ovilibus de super confrontatis et designatis, et omnia et singula in dicta concessione et gracia per nos dicto Joanni Cabrero facta, contenta et comprehensa in posse nostro, ut predictur, renunciata necnon etiam et spacia, plateas, trinas, quadrinias, calles, vicos, vias, loca vacia, turre, muros, ambitus, colgadicos et omnia alia loca publica et communia prout confrontari et limitari posunt et debent, preter dictorum judeorum expulsionem et alias, nobis pertinentes et pertinentia, cum omnibus suis juribus et pertinentiis nobis in illis pertinentibus et expectantibus damus, donamus, concedimus ac liberaliter et perpetuo elargimur, donacione quidem pura, perfecta et irrevocabili que dicitur inter vivos, dantes et concedentes eidem urbi in perpetuum licenciam et facultatem plenarias locandi, tributandi, vendendi, arrendandi, divi[f. 111r]dendi, ampliandi, edificandi, rehedificandi, refaciendi et constituendi dictas plateas, spacia, turre, muros et alia loca publica et communia prememorata, et inde voluntates vestras omnimodas et dicte urbis in omnibus et per omnia faciendi sine obstaculo aut inpedimento nostro et successores aut officialium nostrorum et quemadmodum de aliis locis publicis et communibus in turri et turribus dicte civitatis cunctis ipsa facere potest et debet solitaque est et consuevit prout urbi prefate et seu juratis illius qui nunch sunt aut pro tempore fuerint melius videbitur expedire. Hanc autem donacionem et ex causa donacionis gratiam et concessionem facimus et facere intendimus prefate civitati inperpetuum quitiam, liberam et immunem a solucione cuiuscumque honeris, tributi aut inposicionis, pure, libere et absolute, simpliciter et sine aliqua condicione, obstaculo aut inpedimento, sicut melius, sanius, plenius, utilius, comodius aut efficacius dici, scribi, dictari, annotari, intelligi possit ad dicte civitatis comodum, salvamentum, bonumque sanum et sincerum intellectum et titulo seu ex causa huiusmodi nostre donacionis et concessionis damus, cedimus, transfferimus et transportamus dicte urbi et in eadem omnia jura et loca nostra, omnesque vices, voces et acciones nostra reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascumque quas ante dictam nostram concessionem juriumque et accionum, cessionem, transportacionem nobis et Curie nostre pertinebant et expectabatur seu pertinere et expectare poterant et debebant in predictis quovis ius, causa, titulo vel racione; absque aliqua nostra aut successorum nostrorum retencione. Constituentes etiam cum presenti civitatem ipsam Ceseraugustam in predictis omnibus et singulis veram dominam et potentem procuratricem, ut in rem suam propria, eandemque civitatem in locum ac ius nostrum et seu fisci et Curie nostre ponimus, mittimus et transfferimus irrevocabiliter pleno jure, itaquod penes nos seu Curiam nostram nichil remaneat ad habendum, scilicet, tenendum omnique tempore pascifice possidendum dictum castrum, macellum, tentoria, tabulas, ovilia, plateas, trinas, quadrinias, calles, vicos, vias, locaque vacia, turre, muros, ambitus sive alia loca publica et coram infra ambitum dictorum olim judeorum situata et existencia. Damus eiam et concedimus huiusmodi serie eidem urbi et seu juratis ipsius licenciam et facultatem plenarias nobis et officialibus nostris minime requisitis libere et absque alicuius pene incurssu et absque aliquo inpedimento vel obstaculo aprehendendi possessionem corporalem seu quasi omnium predictorum et aprehensam

penes eam licite retinendi in predictorumque omnium et singulorum possessionem corporalem seu quasi iuriumque et pertinenciarum eorundem ad abundancionem, cautellam [f. 111v] prememoratam urbem Cesarauguste ponique et iniunctum illamque prefate civitate tradimus et pro tradita haberi volumus et decernimus per huiusmodi carte nostre seu privilegii tradicionem serenissimo propterea Johanni, principio Asturiarum et Gerunde, primogenito nostro carissimo ac post felices et longevos dies nostros in omnibus regnis et terris nostris, Deo propicio, in immediato heredi et successori intentum nostrum aperientes sub paterne benedicionis obtentu dicimus regentique officium nostri generalis gubernatoris, Justice et baiulo generali in dicto nostro regno, calmedine, merino, juratis, iudicibus, alguaziris, suprajuntaris (*sic*), portaris, virgariis, ceterisque demum universis et singulis officialibus et personis in dicto Aragonum regno constitutis et constituendis et eorundem officialium, locatenentibus, presentibus pariter et futuris, dicimus et districte precipiendo mandamus sub ire et indignacionis nostre incursum penaque florenorum auri quinque milium a bonis cuiuslibet secus facientis irremissibiliter exhigendo et nostris inferendorum erariis quatenus donacionem, gracia, concessionem nostras huiusmodi ac omnia et singula in eis contenta sine alicuius tributis exactione eidem civitati ad unguem perpetuo teneant et inviolabiliter observent et faciant per quos deceat observari et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permitant racione aliqua sive causa si preter ire et indignacionis nostre incursum prepositas penas quarum casu contravencionis rigida non deesset executio cupiunt evitare. In quorum testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo impendentis munitis.

Datum Cesarauguste, undecimo die mensis decembris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, regnorumque nostrorum videlicet, Sicilie, anno vicesimo sexto, Castelle et Legionis vicessimo, Aragonum et aliorum quintodecimo, Granate autem secundo.

Signum Ferdinandi, Dei gracia regis Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Tolleti, Valencie, Gallecie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbii, Aljezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, comitis Barchinone, domini Vizcaye et Moline, ducis Athenarum et Neopatrie, comitis Rosselionis et Ceritanie, marchio Oristani, comitisque Gociani, qui predicta concedimus et firmamus. Yo, el rey.